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1 Úvod

V dnešní době, kdy jsou budovy čím dál větší, ať už ve smyslu rozlohy nebo výšky, a je

potřeba při jejich výstavbě přepravovat velké množství materiálu, jsou stavební výtahy takřka

nezbytností.

V rámci úspory času a pracovního vytížení je nynější trend takový, že potenciální

majitelé stavebních výtahů tlačí výrobce takovýchto systémů, aby jejich výrobky dokázali

přepravovat čím dál hmotnější náklad. Jelikož každý stroj má svá omezení, není tento úkol

jednoduchý.

V případě, že se jedná o zákazníka, který výtah již vlastní je problém ještě složitější.

Majitel nechce kupovat další výtahové systémy, a přesto chce, aby stávající výtah unesl více

popřípadě rychleji a pokud možno za co nejnižší investici do již zakoupeného zařízení. Z

tohoto důvodu vznikl nápad na přepracování pohonné jednotky, respektive systému, který

přenáší výkon elektromotorů a působí na něj zatížení od klece výtahu a přepravovaného

materiálu.

Do takovéto situace se dostala i firma STROS – Sedlčanské strojírny a.s. založená již

roku 1960, zpočátku zabývající se výrobou razících plošin, motorových pil, vrátků a dalších

vzduchem poháněných mechanismů. V současnosti se podnik specializuje na konstrukci a

výrobu stavebních výtahů a jejich komponent. Podnik během svého působení získal renomé i

v zahraničí a nyní vyváží téměř do celého světa. [1]

Ze strany této firmy byla snaha o dodávání jiného systému pro pohon výtahů, které dodavatel

nevyhověl. Proto se rozhodli řešit tuto záležitost sami. Právě touto problematikou se budu

zabývat v rámci své bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření konstrukčního návrhu pohonného systému

pro stavební výtah, návrhové výpočty, vytvoření modelu a potřebné dokumentace pro jeho

realizovatelnou výrobu.

Práce se zprvu bude zabývat rozdělením stavebních výtahů a jejich jednotlivými

částmi. Dále možnostmi přenosu zdvihacích sil a jejich realizací, uvedením obecných

zákonitostí pro výpočty pohonného systému. Poté problematikou návrhu a řešení jednotlivých

částí převodovky, specifikací požadovaných parametrů a konkrétním řešením dané úlohy.
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2 Stavební výtahy

Tyto zařízení se povětšinou liší od normálních výtahů tím, že jsou dočasné, rozebíratelné a

zároveň se dá měnit jejich výška současně s růstem objektu. Bývají umístěny na vnějšku

stavby na rozdíl od klasických domovních výtahů (osobních výtahů), které jsou vedeny

v šachtě. Stavební výtahy můžeme rozdělit podle jejich určení na osobní, osobo-nákladní,

nákladní a další výtahové systémy jako pracovní plošiny a speciální druhy výtahů. [2]

2.1 Stavební výtahy podle typu

Osobní výtah je určen, jak už z názvu

vyplývá, převážně k přepravě osob a menších

předmětů. Takový výtah bývá součástí budovy.

Nicméně při stavbě většiny budov vzniká

potřeba přepravy dělníků do vyšších pater i

s menším nářadím, k tomuto účelu slouží právě

stavební osobní výtah. Jelikož osobní výtahy

nemají příliš vysokou nosnost, nedokáží

přepravovat potřebný materiál, proto vznikla

varianta osobo-nákladního výtahu. Pořízením

této varianty odpadá nutnost dvou výtahů na

jednom staveništi, protože mohou přepravovat

jak dělníky, tak stavební materiál.

Obr. 1 – Osobo-nákladní výtah [1]

Obr. 2 - Schéma osobo-nákladního výtahu [2]
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Nákladní výtahy jsou navrženy

tak, aby měly vyšší nosnost a mohly

tedy přepravovat větší množství

materiálu nebo těžký náklad ve svislém

směru. Konstrukce interiéru kabiny

takového výtahu je zaměřena na

odolnost proti poškozením vznikajícím

při výkladu či nákladu přepravovaného

objektu (stroje, materiálu, nářadí, lešení

atd.) a odpadají bezpečnostní prvky pro

přepravu osob, protože pro ni není

určen.

Pracovní plošiny vytváří pracovní prostor ve výšce, mohou přepravovat osoby i materiál

a umožňují provádět fasádní, stavební, montážní, servisní a další práce v optimální poloze.

Nejčastěji jsou jedno-stožárové a dvou-stožárové. [3]

Obr. 3 - Nákladní výtah [3]

Obr. 4 – Schéma dvou-stožárové pracovní plošiny [4]

Obr. 5 - Schéma jedno-stožárové pracovní plošiny [4]
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 Speciální stavební výtahy se od klasických liší různými způsoby, ve většině případů

především tvarově či směrem posuvu. Do této kategorie můžeme zařadit například komínové,

šachetní, zásobovací, silážní výtahy atd. [4]

Obr. 6 - Speciální průmyslový výtah - elektrárna Hodonín [5]

Obr. 7 - Komínový výtah – Varšava [6]
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2.2 Části stavebních výtahů

2.2.1 Stožár

Na a tuto část výtahu jsou kladeny vysoké požadavky ať už

z hlediska pevnosti, houževnatosti či kvality svarů. Na nosnou

konstrukci se přenáší veškeré zatížení od přepravovaného nákladu,

musí tedy odolat velkému tlaku a zároveň vydržet drobné vychýlení

způsobené změnou zatížení při nakládání/vykládání, rozběhem

motoru nebo vnějšími povětrnostními podmínkami, to znamená být

pevný, ale ne křehký. Materiál, který se použije na tvorbu stožáru,

musí splňovat zmiňované požadavky, přičemž se ve většině případů

ještě povrchově upravuje, aby vydržel ve venkovních podmínkách

dlouhou dobu a byl odolný proti působení látek, které se na

staveništích běžně objevují (vápno, cement atd.) K této povrchové

úpravě se obvykle využívá pozinkování.

Nejčastěji používaným provedením je stožár se čtvercovým

půdorysem, neboli čtyři trubky vztyčené v pomyslných rozích čtverce.

Spojené jsou obvykle šikmými příčkami, ve výsledku se jedná o tzv.

příhradové stožáry. Trojúhelníkový tvar také není výjimkou.

Zvláštní, ale používaný případ jsou „Vrátky“, které tvoří dvě nosné

trubky spojené nahoře traverzou a dole masivní rozpěrnou základnou.

Tvarová rozmanitost pak záleží na druhu použití, nebo na přání

zákazníka, pro kterého je netypický tvar stožáru určen.

Na vzhledu stožáru se podepisuje i způsob, kterým

se přenáší hnací síla na pohyb kabiny. V případě, že je

kabina tažená lany, musí na stožáru být kladkový systém

nebo závěs pro lana. Pokud je pohyb kabiny zajištěn

pomocí pastorku zabírajícího do hřebene, stožár bude

vybaven hřebenem (viz Obr. 9). Ve všech případech

konstrukce je vymezen potřebný prostor pro vedení kabiny,

nebo je vedení přímo součástí stožáru. Více o vedení níže.

Obr. 8 - Trojboký stožár [7]

Obr. 9 - Čtyřboký stožár s hřebenem
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2.2.2 Kabina/Klec

Je komponentou, která je nejčastěji spojována se slovem výtah. Dalo by se říct, že se

jedná jen o „krabici“, co jezdí nahoru a dolů. To, ale není tak docela pravda, klec je jedna

z nejsložitějších částí výtahu a je přímo poseta bezpečnostními prvky. V prvé řadě musí být

jasné, pro jaký účel je určena, zda pro přepravu osob, nákladů či obojího.

Obecně zajišťuje funkci prostoru, určeného k umístění materiálu nebo lidí. Dále může

ochraňovat přepravované objekty od poškození či zabránit zranění osob. Například strop

kabiny musí zajistit ochranu proti padajícím tělesům, tak aby nedošlo k poranění lidí či

znehodnocení nákladu. Také musí zajišťovat ochranu proti navlhnutí materiálů, které vlivem

vlhkosti ztrácí své specifické vlastnosti. Boky znemožňující vypadnutí, dávají kabině její

tuhost a zabraňují přímému působení povětrnostních podmínek na její obsah. Pro

vstup/výstup z klece se využívají různá provedení dveří, například dvoudílné s vyklápěcí

rampou (viz Obr. 11) nebo dvoudílné s můstkem (viz Obr. 12), nevylučuje se i varianta

otevřeného vstupu, ten se však nevyužívá se kvůli bezpečnosti. [5]

Obr. 10 - Kabina/Klec typu NOV [2]
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 Součástí kabiny je i vedení, kterým je pohyblivě připevněna na stožár, tak aby mohla


[…]

* i 16 i 125.66 + .030 i 0 *
* i i - .030 i *
*-----------------------------------------------------------------------------*
* *
* *
* prumery ozubeneho kola 1 [mm] *
* ====================== *
* roztecny 120.00 mezni obvodove hazeni .045 *
* patni 102.22 *
* hlavovy 138.06 *
* *
* zadana sirka 45.00 mm *
* *
* *
*******************************************************************************
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* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* o z u b e n a k o l a c e l n i *
* r o z m e r o v y v y p o c e t *
* *
* korekce na merne skluzy *
* kolo 2 kolo 1 *
* *
* pocet zubu kol 16 15 *
* normalny modul [mm] 8.00 *
* normalny uhel zaberu [deg] 20 0 0 *
* uhel sklonu zubu [deg](k1 ) 0 0 0 *
* bocni vule [mm] .0000 *
* osova vzdalenost [mm] 125.6600 *
* sirka kol [mm] 40.00 45.00 *
* *
* jednotkove posunuti profilu .0789 .1387 *
* prumery hlavovych kruznic [mm] 145.10 138.06 *
* prumery roztecnych kruznic [mm] 128.00 120.00 *
* prumery patnich kruznic [mm] 109.26 102.22!pod zakladni*
* prumery zakladnich kruznic [mm] 120.28 112.76 *
* *
* trvani evolventy 1.4127 *
* trvani kroku .0000 *
* celkove trvani zaberu 1.4127 *
* *
* meze souctu jednotkovych posunuti *
* smluvni dolni mez .3375 *
* doporucena dolni mez .7250 *
* skutecny soucet jedn. posunuti .2175 *
* doporucena horni mez 1.0000 *
* smluvni horni mez 1.0917 *
* *
* meze jednotkovych posunuti kol *
* smluvni dolni mez .1500 .1875 *
* doporucena dolni mez .3500 .3750 *
* skutecne jednotkove posunuti .0789 .1387 *
* doporucena horni mez .6000 .6000 *
* smluvni horni mez .6600 .6500 *
* *
* kontrolni miry *
* pocet zubu pro mereni 3 2 *
* rozmer pres zuby [mm] 61.27 37.87 *
* *
* konstantni tloustka zubu [mm] 11.50 11.81 *
* konstantni vyska zubu [mm] 6.46 6.88 *
* *
* hodnoty pro brouseni *
* beta w15 0 0 0 0 0 0 *
* dw15 124.5237 116.7410 *
* beta w 0 0 0 0 0 0 0 *
* dw 0 120.2807 112.7631 *
* prumer kruz. pocatku zaberu[mm] 121.14 113.50 *
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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 ║ Nazev : Stavebni vytah Stroj : Prevodovka ║
║ ║
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*******************************************************************************
* pevnostni vypocet celnich ozubenych kol s vnejsim ozubenim *
* kolo 2 kolo 1 *
* ======= ======= *
* zadane parametry *
* ================ *
* pocet zubu 16 15 *
* normalny modul [mm] 8.00 *
* normalny uhel zaberu [deg] 20.00 *
* uhel sklonu zubu [deg] .00 *
* jednotkove posunuti .079 .139 *
* sirka [mm] 40.00 45.00 *
* souc.vysky hlavy hrebenov.nastroje 1.25 *
* souc.polomeru zaobleni hreb.nastr. .38 *
* material : 14220.4 16220.4 *
* tepelne zpracovani CEMENT.KAL. CEMENT.KAL. *
* jakostni trida MQ MQ *
* pevnost v jadre [Mpa] 785. 880. *
* mez kluzu [Mpa] 588. 635. *
* mez unavy v ohybu [Mpa] 700. 700. *
* mez unavy v dotyku [Mpa] 1270. 1270. *
* tvrdost v jadre [Hv] 250. 285. *
* tvrdost boku [Hv] 650. 650. *
* presnost soukoli 7 - 7 - 5 Dh/III *
* str.aritm.uchyl.profilu(drsnost)[mkm] 1.60 1.60 *
* *
* soubor zatezovacich stavu na kole 2 *
* .................................... *
* mk [Nm] n [1/min] tau[hod] *
* zakladni smysl toceni *
* -740.00 217.00 8000.00 *
* opacny smysl toceni *
* *
* *
* vysledne hodnoty *
* ================ *
* kolo 2 kolo 1 *
* ======= ======= *
* smerodatne zatizeni *
* moment [Nm] *
* ohyb 740.0 693.8 *
* dotyk 740.0 693.8 *
* obvodova rychlost [m/s] *
* ohyb 1.454 1.454 *
* dotyk 1.454 1.454 *
* *
* soucinitele bezpecnosti : *
* ......................... ***************************** *
* ohyb * 5.70 6.54 * *
* dotyk * 1.22 1.21 * *
* ***************************** *
* *
*******************************************************************************
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*******************************************************************************
* pevnostni vypocet celnich ozubenych kol s vnejsim ozubenim *
* *
* *
* *
* kontrola pro jednoraz.max. zatizeni (staticky) *
* .................................... *
* soucinitele bezpec. pro jednor. zatizeni *
* ohyb 11.62 13.35 *
* dotyk 2.49 2.47 *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
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* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
*******************************************************************************

Svagr_Marcel_BP
BP - net
BP - hotovo
Scan
hgggg
BP - hotovo
Anotace
anotace aj
BP - hotovo
SVAGR

Výkres sestavy - oprava
Svagr_Marcel_BP
Kusovník - oprava
Ozubené kolo 2 - oprava
Hřídel - oprava
Víčko - oprava
Příruba - oprava
Převodová skříň - oprava