Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh konstrukčního řešení pohonné jednotky stavebního výtahu

Práci předložil(a) student(ka): Marcel ŠVAGR

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce (zadání vzniklo z iniciativy firmy STROS, Sedlčanské strojírny a.s.) bylo navrhnout pohon kabiny stavebního výtahu. Práce obsahuje popisnou část, tj. popis typů stavebních výtahů, jejich funkčních částí a teoretickou část (návrh a kontrola jednotlivých stavebních prvků). Těžiště práce tvoří návrh pohonné části pro zadané parametry. Bylo navrženo několik variant. Konstrukčně byla zpracována jedna vybraná varianta. Kromě sestavy pohonné jednotky, je v příloze několik výrobních výkresů. Navržené řešení bylo pevnostně zkontrolováno.

Úkol byl splněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována a popsána podrobně. V bakalářské práci jsou aplikovány některé teoretické postupy z navazujícího studia (aplikace výpočtového software), s kterými bylo nutno se předem seznámit. Práce obsahuje všechny potřebné technické výpočty. V příloze jsou, kromě konstrukčního návrhu a výrobních výkresů, pevnostní výpočty počítané programem PREV.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti z dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace.

Výpočtová část bakalářské práce je kompletní.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracovaná systematicky. Jednotlivé části jsou vhodně doplněny obrázky. Jazykový projev nemá zásadní chyby, ale některé formulace ukazují, že posluchač nemá ještě dostatečnou praxi a zkušenosti s technickými termíny.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, popis funkcí a funkčních závislostí a konstrukční návrh pro zadané parametry a zjištění vlastností navrženého řešení technickými výpočty. Při vypracování bakalářské práce nenastaly žádné problémy. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problému. V práci ve výkresové části u výrobních výkresů jsou drobné chyby. Navržené řešení bude základem pro další konstrukční zpracování firmou STROS, Sedlčanské strojírný a.s.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak je zajištěn celý výtahový systém proti poruše dodávky proudu?

Jak ovlivní dimenzování kola 1 situace, že během otáčky přijdou zuby dvakrát do záběru?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2014-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marcel ŠVAGR

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 1. 7. 2014

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Shoda 5% je ve výstupním souboru použitého software. Práce není plagiát.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný